令和６年４月５日

トラック輸送における取引環境・労働時間改善

石川県地方協議会  委 員 各 位

           トラック輸送における取引環境・労働時間改善

   石川県地方協議会事務局
（石川労働局・石川運輸支局・（一社）石川県トラック協会）

「第１６回 トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地方協議会」の

開催について（書面開催）

 令和６年能登半島地震により犠牲となられた方々に心よりお悔み申し上げるとともに、被

災された方々に心よりお見舞い申し上げます。

また、平素よりトラック輸送にかかる取引環境のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げ

ます。

 さて、件名の第１６回協議会につきましては、本来であれば会議を開催させていただくと

ころでありますが、協議事項が取り組み報告であることから、書面形式により協議会の開催

に代えさせていただきたいと存じます。

つきましては、ご多忙のところ誠に恐縮でございますが、下記報告事項につきまして、ご

意見やご感想がございましたら、令和６年４月１５日までに、下記のメールアドレスあてに

ご回報いただければと存じます。（特段ご意見等がない場合は、返信いただく必要はござい

ません。）

記

報告事項

・令和５年度における石川県地方協議会の取り組みについて

○添付資料

・資料１ 令和５年度における石川県地方協議会の取り組み

  連絡先（担当）

北陸信越運輸局石川運輸支局

輸送・監査部門 塚原、今花

電話：０７６－２０８－６０００（⇒ その後「1」をプッシュ）

E-mail：hokushin-iskyuso@ki.mlit.go.jp

令和６年４月５日

トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地方協議会

座 長   近 藤  修 司  殿
トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地方協議会

事務局（石川運輸支局輸送・監査部門内） 宛

書 面 回 答 書

【第１６回 トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地方協議会】

○ 第１６回協議会における報告事項について

《 ご意見・ご感想 記入欄 》

委員氏名：

令和５年度における石川県地方協議会の取り組み

○荷主と運送事業者の協力によるトラック運転者の労働時間短縮に向けた説明会

日 時：令和５年 ９月 ２８日（木） 会場：金沢駅西合同庁舎

参加者：荷主企業＝２８社、運送事業者＝１１社

（オンライン参加も含む）

【概要】トラック運転者の労働時間短縮に向けた説明会に運送事業者および荷主の参加を呼びかけ、荷主勧告制度・改善
基準告示の改正について周知を図った。説明会では、標準的な運賃に関しても言及し、適正な運賃収受の重要性
について荷主企業への理解を求めた。

『荷主と運送事業者の協力によるトラック運転者の労働時
間短縮に向けた説明会』の様子

【プ ロ グ ラ ム】
○荷主勧告制度等について
○改善基準告示の荷主要請について
○トラック運転者に係る今後の労働時間規制等について
【対象：荷主関係企業、トラック運送事業者】

■主な周知事項
・荷主勧告制度について
・改善基準告示の改正について
・標準的な運賃の告示について

１

資料１

２

令和５年度における石川県地方協議会の取り組み

○荷主団体へ取引環境改善に向けた要請行動

実施日 ：令和５年１１月７日（火）
要請実施団体：トラック輸送における取引環境・労働時間改善石川県地
方協議会事務局（石川労働局、石川運輸支局、石川県トラック協会）
要請先 ：一般社団法人石川県経営者協会、石川県商工会議所連
合会、石川県商工会連合会、石川県中小企業団体中央会
【概要】 トラック運送事業の健全な運営を確保し、物流機能が滞ることの
ないようにするために、①自動車運転者の労働時間等の改善のための基準の
見直しに関するご理解とご協力について、②標準的な運賃の告示制度のご理
解とご協力について、③異常気象時下における輸送に関するご理解とご協力
について、傘下会員への周知等いただくよう要請した。
また、昨今の燃料価格上昇についても言及し、適正な運賃収受の重要性

について荷主企業への理解を求めた。（P２～３の資料を手交）

石川県経営者協会への要請行動時の写真
（左から、石川県経営者協会 髙松会長、
石川運輸支局 猿谷支局長、石川県トラッ
ク協会 久安会長、石川労働局 岡村労働
基準部長）

３

令和５年度における石川県地方協議会の取り組み

４

令和５年度における石川県地方協議会の取り組み

令和５年度における石川県地方協議会の取り組み

○「標準的な運賃」等にかかる説明会

日 時：令和５年 １１月 ３０日（木） 会場：石川運輸支局

参加者：２３社

【概要】トラック協会非加入の運送事業者を対象に、２０２４年問題を踏まえた標準的な運賃制度の周知と届出の案内
を行った。あわせて、トラックＧメン制度についても言及し、荷主・元請事業者への監視体制の強化にかかる
説明と、運送事業者に対する情報収集について理解と協力を求めた。

『「標準的な運賃」等にかかる説明会』の様子

【プ ロ グ ラ ム】
○２０２４問題、標準的な運賃、荷主勧告制度について
○トラックＧメンについて
【対象：トラック運送事業者（協会非加入）】

■主な周知事項
・２０２４年問題の概要について
・標準的な運賃の告示及び届出について
・荷主勧告制度について
・トラックＧメンについて

５

トラック運送事業者と荷主の適正取引に向けた広報事業実施報告について

６

1 概 要 働き方改革の実現及び「2024年問題」への対応に関し、荷主向けテレビCMを放送し、
「買いたたき」に対する周知を図るとともに、運送事業者と荷主との取引環境の整備に
努めた。また、社会全体で「2024年問題」に取り組むことを訴求するテレビCMを制作
・放送し、問題に対する周知を図った。

2 放送期間 令和5年4月21日（金）～ 5月31日（水）、6月13日（火）～6月15日（木）
令和5年11月6日（月）～令和6年1月31日（水）
※ 主に 6：00～8：00・20：00～24：00 の時間帯（計287回）

3 放送局 地上波4局（テレビ金沢、北陸放送、北陸朝日放送、石川テレビ）

4 内 容 荷主向けテレビCM「公正な取引について」2編及び「物流の2024年問題」の放送

5 その他 4～6月には「公正な取引について」2編を放送し、11～1月には「物流の2024年問題」
を放送した。